
TERESINA - PI

4

Quarta-feira, 12 de setembro de 2007 - Nº 173

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA SAUDE
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA SESAPI/GAB Nº 000539, DE 30 DE AGOSTO DE 2007.

O Secretário Estadual da Saúde, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o resultado da Sindicância constante dos autos do Processo nº
0004647-3/2007,

Considerando o disposto no art. 164 e seguintes da Lei Complementar estadual
nº 13/94 (Estatuto dos Servidores Públicos Civis do Estado), com as alterações feitas
pelas Leis Complementares nº 025/2001 e nº 84/2007, que trata da obrigatoriedade de
proceder-se à apuração de irregularidades no serviço público, em conformidade com a
supremacia do interesse público,

Considerando o Ofício PFCAA nº 112/2007, datado de 08/08/07,

RESOLVE:

1. Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para apurar irregulariddes ocorridas
no Hospital Regional Justino Luz, na cidade de Picos-PI, relacionadas ao descumprimento
de deveres funcionais, desobediência às normas sobre procedimentos médicos, omissão
no atendimento de pacientes, ausência injustificada aos plantões médicos, conduta atribuída
ao médico EULÁLIO BARROSO DA SILVA, matrícula 042438-2.

2. Constituir Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, composta por
MARIA DE LOURDES TERTO MADEIRA, Procuradora do Estado, RAIMUNDO
ALVES FERREIRA GOMES FILHO, Procurador do Estado, e ARTHUR WILLAMES
VERAS E SILVA, Assessor Jurídico, para sob a Presidência da primeira, dar cumprimento
ao item antecedente.

3. Conceder a esta Comissão o prazo de 60 (sessenta) dias, a partir da publicação
desta Portaria, para conclusão dos trabalhos.

4. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Cientifique-se. Publique-se. Cumpra-se.

Francisco de Assis Carvalho Gonçalves
SECRETÁRIO ESTADUAL DA SAÚDE

OF. 1653

LICITAÇÕES  E  CONTRATOS

EXTRATO DO TERMO ADITIVO No  182/07 (errata)

PROCESSO: 0011430-0/2007. ESPÉCIE: Quarto Termo Aditivo ao Contrato no 331/06,
celebrado entre a Secretaria da Saúde do Estado do Piauí e a empresa DÔTA ENGENHARIA
LTDA. OBJETO: Fica prorrogado o prazo de execução dos serviços por mais 90 dias, a
partir de 01/06/2007. VIGÊNCIA: 450 dias, até 30/08/2007. DATA DA ASSINATURA: 01/06/
2007. SIGNATÁRIOS: Francisco de Assis Carvalho Gonçalves, Secretário da Saúde � pela
Contratante; Luiz Carlos Cunha, Sócio Gerente � pela Contratada.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO No  248/07 (errata)

PROCESSO: 0015023-2/2007. ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato no 103/07,
celebrado entre a Secretaria da Saúde do Estado do Piauí e a empresa MJP - CONSTRUTORA
E PAVIMENTADORA LTDA. OBJETO: Ficam acrescidos serviços extras no percentual
de 48,08% sobre o valor contratado, que importam em R$ 15.061,34. VALOR GLOBAL:
Passa a ser de R$ 46383,25. DATA DA ASSINATURA: 02/08/2007. SIGNATÁRIOS: Francisco
de Assis Carvalho Gonçalves, Secretário da Saúde � pela Contratante; José Antonio
Machado Lopes Sobral Filho, Sócio Administrador � pela Contratada.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO No  250/07 (errata)

PROCESSO: 00.000.076/06. ESPÉCIE: Sexto Termo Aditivo ao Contrato no 128/06, celebrado
entre a Secretaria da Saúde do Estado do Piauí e a empresa CONSTRUTORA CARNIB MATOS
LTDA. OBJETO: Fica prorrogado o prazo de execução dos serviços por mais 90 dias, a partir de
30/07/2007. VIGÊNCIA: 570 dias, até 28/10/2007. DATA DA ASSINATURA: 30/07/2007.
SIGNATÁRIOS: Francisco de Assis Carvalho Gonçalves, Secretário da Saúde � pela
Contratante; José Wallace Reis Carnib Sobrinho, Sócio Administrador � pela Contratada.

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA SAUDE


